

MUNICÍPIO DE BURITAMA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO 2011/BIMESTRE JULHO-AGOSTO

RREO - Anexo I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)		
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)			
RECEITAS EXCETO INTRA ORÇAMENTÁRIAS I	33.073.100,00	33.073.100,00	5.517.470,03	16,68 %	23.865.854,61	72,16 %	9.207.245,39		
RECEITAS CORRENTES	33.023.100,00	33.023.100,00	5.387.636,83	16,31 %	22.747.236,64	68,88 %	10.275.863,36		
RECEITA TRIBUTÁRIA	2.612.900,00	2.612.900,00	589.519,18	22,56 %	2.352.529,29	90,04 %	260.370,71		
IMPOSTOS	2.236.800,00	2.236.800,00	543.460,63	24,30 %	2.074.010,10	92,72 %	162.789,90		
TAXAS	376.100,00	376.100,00	46.058,55	12,25 %	278.519,19	74,05 %	97.580,81		
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	0,00	0,00	0,00	0,00 %	32.465,00	0,00 %	-32.465,00		
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00 %	32.465,00	0,00 %	-32.465,00		
RECEITA PATRIMONIAL	263.700,00	263.700,00	65.275,63	24,75 %	233.441,26	88,53 %	30.258,74		
RECEITAS IMOBILIÁRIAS	30.000,00	30.000,00	7.482,72	24,94 %	32.586,67	108,62 %	-2.586,67		
RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS	233.700,00	233.700,00	57.792,91	24,73 %	200.854,59	85,95 %	32.845,41		
RECEITA DE SERVIÇOS	201.200,00	201.200,00	18.672,49	9,28 %	159.585,07	79,32 %	41.614,93		
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	29.254.000,00	29.254.000,00	4.560.828,68	15,59 %	19.306.532,80	66,00 %	9.947.467,20		
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	28.918.000,00	28.918.000,00	4.533.386,93	15,68 %	19.183.358,45	66,34 %	9.734.641,55		
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS	85.000,00	85.000,00	6.246,00	7,35 %	31.990,50	37,64 %	53.009,50		
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	1.000,00		
TRANSFERÊNCIAS DE CONVENIOS	250.000,00	250.000,00	21.195,75	8,48 %	91.183,85	36,47 %	158.816,15		
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	691.300,00	691.300,00	153.340,85	22,18 %	662.683,22	95,86 %	28.616,78		
MULTAS E JUROS DE MORA	83.700,00	83.700,00	11.704,82	13,98 %	43.514,68	51,99 %	40.185,32		
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	40.000,00	40.000,00	2.243,07	5,61 %	21.923,89	54,81 %	18.076,11		
RECEITA DA DÍVIDA ATIVA	517.600,00	517.600,00	125.569,42	24,26 %	554.357,70	107,10 %	-36.757,70		
RECEITAS DIVERSAS	50.000,00	50.000,00	13.823,54	27,65 %	42.886,95	85,77 %	7.113,05		
RECEITAS DE CAPITAL	50.000,00	50.000,00	129.833,20	259,67 %	1.118.617,97	2237,24 %	-1.068.617,97		
ALIENAÇÃO DE BENS	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00		
ALIENAÇÃO DE BENS MOVEIS	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00		
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	50.000,00	50.000,00	129.833,20	259,67 %	1.118.617,97	2237,24 %	-1.068.617,97		
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	0,00	0,00	117.000,00	0,00 %	117.000,00	0,00 %	-117.000,00		
TRANSFERÊNCIAS DE CONVENIOS	50.000,00	50.000,00	12.833,20	25,67 %	1.001.617,97	2003,24 %	-951.617,97		
RECEITAS INTRA ORÇAMENTÁRIAS II	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00		
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	33.073.100,00	33.073.100,00	5.517.470,03	16,68 %	23.865.854,61	72,16 %	9.207.245,39		
OPERAÇÕES DE CRÉDITO/REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00		
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00		
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00		
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00		
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00		
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00		
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00		
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III) + (IV)	33.073.100,00	33.073.100,00	5.517.470,03	16,68 %	23.865.854,61	72,16 %	9.207.245,39		
DÉFICIT (VI)	-	-	-	-	-	-	-		
TOTAL (VII) = (V + VI)	33.073.100,00	33.073.100,00	5.517.470,03	16,68 %	23.865.854,61	72,16 %	9.207.245,39		
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	-	-1.337.313,67	-	-	0,00	-	-		
Superávit Financeiro	-	-1.337.313,67	-	-	0,00	-	-		
Reabertura de Créditos Adicionais	-	0,00	-	-	0,00	-	-		
DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CRÉDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f) = (d+e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO A LIQUIDAR (f-g)
				No Bimestre	Até o Bimestre	No Bimestre	Até o Bimestre	% (g/f)	
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	30.412.730,00	4.520.948,24	34.933.678,24	4.389.747,69	25.908.963,97	5.617.910,74	20.195.249,19	57,81 %	14.738.429,05
DESPESAS CORRENTES	29.056.080,00	1.090.484,61	30.146.564,61	3.653.755,05	23.215.562,43	4.859.633,44	18.974.124,89	62,94 %	11.172.439,72
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	13.826.125,00	-1.107.530,00	12.718.595,00	2.104.403,04	7.970.060,36	2.104.403,04	7.970.060,36	62,66 %	4.748.534,64
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA INTERNA	210.000,00	-50.000,00	160.000,00	36.646,01	159.992,41	36.646,01	159.992,41	100,00 %	7,59
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	15.019.955,00	2.248.014,61	17.267.969,61	1.512.706,00	15.085.509,66	2.718.584,39	10.844.072,12	62,80 %	6.423.897,49
DESPESAS DE CAPITAL	1.346.650,00	3.440.463,63	4.787.113,63	735.992,64	2.693.401,54	758.277,30	1.221.124,30	25,51 %	3.565.989,33
INVESTIMENTOS	627.200,00	3.877.453,94	4.504.653,94	659.104,60	2.429.464,94	681.389,26	957.187,70	21,25 %	3.547.466,24
INVERSÕES FINANCEIRAS	400.000,00	-379.990,31	20.009,69	0,00	20.000,00	0,00	20.000,00	99,95 %	9,69
INVERSÕES FINANCEIRAS	319.450,00	-57.000,00	262.450,00	76.888,04	243.936,60	76.888,04	243.936,60	92,95 %	18.513,40
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	10.000,00	-10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	1.761.370,00	-72.600,00	1.688.770,00	341.287,90	1.236.888,07	341.287,90	1.236.888,07	73,24 %	451.881,93
DESPESAS CORRENTES	1.621.170,00	-32.600,00	1.588.570,00	312.500,24	1.139.947,14	312.500,24	1.139.947,14	71,76 %	448.622,86
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	1.621.170,00	-32.600,00	1.588.570,00	312.500,24	1.139.947,14	312.500,24	1.139.947,14	71,76 %	448.622,86
DESPESAS DE CAPITAL	140.200,00	-40.000,00	100.200,00	28.787,66	96.940,93	28.787,66	96.940,93	96,75 %	3.259,07
INVERSÕES FINANCEIRAS	140.200,00	-40.000,00	100.200,00	28.787,66	96.940,93	28.787,66	96.940,93	96,75 %	3.259,07
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	32.174.100,00	4.448.348,24	36.622.448,24	4.731.035,59	27.145.852,04	5.959.198,64	21.432.137,26	58,52 %	15.190.310,98
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	32.174.100,00	4.448.348,24	36.622.448,24	4.731.035,59	27.145.852,04	5.959.198,64	21.432.137,26	58,52 %	15.190.310,98
SUPERÁVIT (XIII)	-	-	-	-	-	-	2.433.717,35	-	-
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	32.174.100,00	4.448.348,24	36.622.448,24	4.731.035,59	27.145.852,04	5.959.198,64	23.865.854,61	65,17 %	12.756.593,63

FONTE: Sistema Informatizado - Governo do Município de Buritama - 13/set/2013 - 16h e 29m